
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

  1 июля 2014 г. № 394 
 
О порядке определения 
экономии бюджетных 
назначений в 2014 году  
 

На основании пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 10 февраля 2014 г. № 110 «О мерах по 

совершенствованию оплаты труда работников бюджетных организаций и 

иных организаций, получающих субсидии, работники которых 

приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций, в 

2014 году» Гродненский городской исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить, что: 

1.1. под экономией бюджетных назначений понимаются средства 

бюджета города Гродно, высвободившиеся в результате оптимизации 

структуры и численности работников бюджетных организаций и иных 

организаций, получающих субсидии, работники которых приравнены по 

оплате труда к работникам бюджетных организаций (далее – иные 

организации), а также экономии иных бюджетных средств, 

предусмотренных на функционирование бюджетных организаций и иных 

организаций, с учетом специфики отраслей в пределах средств по смете 

расходов, за исключением расходов на оплату коммунальных услуг (в 

части расходов на оплату потребления газа, тепловой и электрической 

энергии) и капитальных расходов, а также расходов бюджетных 

организаций и иных организаций, с учетом специфики их деятельности 

(отрасли) согласно приложению; 

1.2. в 2014 году: 

1.2.1. экономия бюджетных назначений распорядителей бюджетных 

средств определяется ежеквартально как разница между бюджетными 

назначениями, предусмотренными по бюджетной смете на истекший 

квартал, за исключением расходов на оплату коммунальных услуг (в части 

расходов на оплату потребления газа, тепловой и электрической энергии) 

и капитальных расходов, а также расходов бюджетных организаций и 

иных организаций, с учетом специфики их деятельности (отрасли), 

определенных в приложении к настоящему решению, и произведенными 

расходами в этом квартале. 



 2 

Экономия бюджетных назначений IV квартала 2014 года 

определяется как сумма экономии III квартала и ожидаемой экономии за 

IV квартал, рассчитанной как разница между предусмотренными 

бюджетными назначениями и ожидаемыми расходами IV квартала; 

1.2.2. расчет экономии бюджетных назначений осуществляется 

бюджетными организациями и иными организациями по разделам, 

подразделам и видам расходов функциональной классификации расходов 

бюджета и в разрезе статей, подстатей и элементов экономической 

классификации расходов бюджета. 

Расчет экономии бюджетных назначений представляется 

ежеквартально бюджетными организациями и иными организациями 

распорядителю бюджетных средств, определенному в соответствии с 

ведомственной классификацией расходов бюджета города Гродно, 

установленной решением Гродненского городского исполнительного 

комитета от 16 февраля 2011 г. № 69 «Об установлении ведомственной 

классификации расходов бюджета города Гродно и признании 

утратившими силу некоторых решений Гродненского городского 

исполнительного комитета» в редакции решения Гродненского 

городского исполнительного комитета от 1 июля 2013 г. № 359 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., 

№ 35, 9/39342, Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь,  24.07.2013,  № 9/59140), а распорядителем бюджетных средств 

– в финансовый отдел Гродненского городского исполнительного 

комитета:  

за I-III кварталы – не позднее 15-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом; 

за IV квартал –  не позднее 15 октября 2014 г.; 

1.2.3. распорядители бюджетных средств на основании 

представленных бюджетными организациями и иными организациями 

расчетов экономии бюджетных назначений и данных о потребности 

бюджетных средств осуществляют анализ этих расчетов и данных и 

определяют размер экономии бюджетных назначений для каждой 

бюджетной организации и иной организации, при этом производят оценку 

ожидаемого исполнения расходов в пределах средств, предусмотренных 

на 2014 год. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Первый заместитель председателя                               Б.В.Федоров 
 

Управляющий делами                                                   О.Г.Белинский 



 3 

 

Приложение 
к решению Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 
01.07.2014 № 394 

 

Бюджетные средства, предусмотренные на 
функционирование бюджетных  организаций и 
иных организаций, не включаемые в расчет 
экономии бюджетных назначений 
 

Код главы ведомственной 

классификации расходов бюджета 

города Гродно (наименование 

главы) 

Код и наименование статьи, 

подстатьи, элемента экономической 

классификации расходов бюджета 

054 (государственное учреждение 

       здравоохранения «Гродненская 

       центральная городская 

       поликлиника») 

10 03 03   (мягкий   инвентарь   и 

обмундирование) 

10 03 05  (прочие расходные материалы 

и предметы снабжения) 

10 07 04 (прочие коммунальные услуги) 

10 10 02  (оплата   текущего   ремонта 

оборудования и инвентаря) 

10 10 03   (оплата   текущего   ремонта 

зданий и помещений) 

30 03 04      (прочие    трансферты 

населению) 

056 (отдел идеологической работы, 

      культуры и по делам молодежи 

      Гродненского городского 

      исполнительного комитета) 

10 03 05  (прочие расходные материалы 

и предметы снабжения) 

10 07 04 (прочие коммунальные услуги) 

10 10 02  (оплата  текущего  ремонта 

оборудования и инвентаря) 

10 10 03   (оплата  текущего  ремонта 

зданий и помещений) 

075 (отдел образования, спорта и  

       туризма Гродненского 

       городского исполнительного 

       комитета) 

 

10 03 04 (продукты питания) 

10 07 04 (прочие коммунальные услуги) 

10 10 02  (оплата  текущего  ремонта 

оборудования и инвентаря) 

10 10 03   (оплата  текущего  ремонта 

зданий и помещений) 

117 (управление по труду, занятости  

       и социальной защите  

       Гродненского городского 

       исполнительного комитета) 

 

10 07 04 (прочие коммунальные услуги) 

10 10 02  (оплата  текущего  ремонта 

оборудования и инвентаря) 

10 10 03   (оплата  текущего  ремонта 

зданий и помещений) 



 4 

Код главы ведомственной 

классификации расходов бюджета 

города Гродно (наименование 

главы) 

Код и наименование статьи, 

подстатьи, элемента экономической 

классификации расходов бюджета 

316 (отдел образования, спорта и  

       туризма администрации  

       Ленинского района г. Гродно) 

 

10 03 04 (продукты питания) 

10 07 04 (прочие коммунальные услуги) 

10 10 02  (оплата  текущего  ремонта 

оборудования и инвентаря) 

10 10 03   (оплата  текущего  ремонта 

зданий и помещений) 

317 (управление социальной защиты 

       администрации Ленинского  

       района г. Гродно) 

 

10 07 04 (прочие коммунальные услуги) 

10 10 02  (оплата  текущего  ремонта 

оборудования и инвентаря) 

10 10 03   (оплата  текущего  ремонта 

зданий и помещений) 

320 (отдел образования, спорта и  

       туризма администрации  

       Октябрьского района г. Гродно) 

10 03 04 (продукты питания) 

10 07 04 (прочие коммунальные услуги) 

10 10 02  (оплата  текущего  ремонта 

оборудования и инвентаря) 

10 10 03   (оплата  текущего  ремонта 

зданий и помещений) 

321 (управление социальной защиты 

       администрации Октябрьского 

       района г. Гродно) 

10 07 04 (прочие коммунальные услуги) 

10 10 02  (оплата  текущего  ремонта 

оборудования и инвентаря) 

10 10 03   (оплата  текущего  ремонта 

зданий и помещений) 

330 (государственное учреждение  

      «Гродненский городской архив») 

10 07 04 (прочие коммунальные услуги)  

10 10 02  (оплата  текущего  ремонта 

оборудования и инвентаря)  

10 10 03   (оплата  текущего  ремонта 

зданий и помещений) 
 


